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Bakalářská práce charakterizuje a mapuje figurální monochromatickou malbu v českém

uměleckém prostředí po roce 1900. Seznamuje čtenáře se společenskou situací a povahou

diváka dané doby. Česká umělecká díla dává do kontextu světové umělecké scény. V první

části práce vymezuji pojmy monochromatická tendence, figura a mýtus. Následně definuji hnutí

Nové figurace, Inverzní romantiky a jejich hlavních představitelů. V praktické části se zaměřuji

na inspirační zdroje a deníkovou formou představuji proces maleb v cyklu smysly.
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JIROUŠKOVÁ, Lucie. Monochromatic tendencies in figurative painting. Hradec Králové.

Faculty of education, University of Hradec Králové, 2022. 80 pp. Bachelor Degree Thesis

The bachelor thesis characterizes and maps figurative monochromatic painting in the Czech

artistic environment after 1900. It acquaints the reader with the social situtuation and the nature

of the spectator of the given time. It puts Czech artworks into the context of the world art scene.

In the first part of thesis I define the terms of monochrome tendency, figure and myth. Then I

define the movement of New Figuration, Inverse Romanticism movements and their main

representatives. In the practical part, I focus on the sources of inspiration and present the process

of painting in a diary form in the cycle of the senses.
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Úvod
Bakalářská práce se zabývá komparací a analýzou figurální malby po roce 1900 v českém

kontextu. Čerpám převážně z monografií historiků umění Luďka Nováka (1929–1978), Evy

Petrové (1928–2012) a Petra Vaňouse (*1975). Publikace vydaná v roce 2021 Umění barvy od

Johannese Ittena (1888–1967) je mým hlavním zdrojem k teorii o barvách.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože jsem chtěla více pochopit umění dvacátého

a dvacátého prvního století. Z praktického hlediska chci rozšířit svou dovednost ve figurální

malbě. V ateliéru malby jsme vždy začínali s monochromním barevným komponováním.

Rozhodla jsem se sledovat jednobarevnost z kunsthistorického hlediska. Překvapivě se jedná

o aktuální téma v současné figurální malbě.

V počátku jsem si položila dvě otázky. Jaká jsou východiska monochromních tendencí v dílech

umělců? Je monochromatická technika vhodným nástrojem pro studijní malbu?

V prvním kroku zanalyzuji figurativní umění. Vyberu autory s monochromními tendencemi

a komparováním jednotlivých uměleckých děl budu hledat odpověď na otázku, co vede umělce

k monochromatickým tendencím. Při hledání monochromatických tendencí v kombinaci

s figurální malbou v umění dvacátého a dvacátého prvního století objevuji nejsilnější

koncentraci umělců kolem pojmu Nová figurace a Inverzní romantika. Dané skupiny mají své

charakteristické znaky, které se objevují i u další generace autorů.

Nakolik je monochromatická malba vhodná jako studijní technika otestuji v praktické části.

Aplikuji a testuji limity monochromatických barevných kontrastů. U každé kompozice uvedu

použitou techniku a fotografickou dokumentaci. Podstatná část výtvarného výstupu bude

založená na experimentálních technikách. Cílem mé práce je zodpovědět výzkumné otázky

a připravit si podklad pro diplomovou práci.
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1 Vymezení pojmů
Zaměřuji se na sledování figurativního malířství v českém uměleckém prostředí po roce 1900.

Jaká jsou východiska monochromních tendencí v dílech umělců? Je monochromatická technika

vhodným nástrojem pro studijní malbu? Pro zodpovězení výzkumných otázek jsem dohledala

pojmy figura, monochromatický a mýtus.

1.1 Figura

Slovo figura se objevuje ve slovnících z 18. století. „V malířství je figurou představa všech

věcí, obzvláště, ale lidských těl. Která se uskutečňují pouhými tahy a vrypy.“ 2 Ve filozofickém

slovníku Maimona Wörterbucha se píše dle Pargačové, že figura je objektivně poznatelná.

Je archetypální a má svou obecně platnou předmětovou ideu. Porovnává ji s barvou, která

je naopak subjektivní a vztahuje se k aktuálnímu myšlenkovému stavu malíře. Nelze

ji generalizovat.3

Figurální vyjádření je jedním z prvních motivů výtvarného projevu. Nejstarší dochované

záznamy nacházíme v jeskynních malbách a provází nás po celou dobu dějin umění. Cílem bylo

dokumentovat kulturní hodnoty nebo vyjádření víry.4

1.2 Mýtus

„Z řec. Mythos, řeč, vyprávění, příběh. Původně tradiční náboženské vyprávění, které poskytuje

celkový obraz a orientaci ve světě, případně i vzor, jímž se pak řídí lidské jednání.“

„E. Cassirer řadí mýtus spolu s řečí a uměním mezi symbolické formy, jimiž se člověk vyděluje

z přírody.“ 5

Mýtus se stává v moderním a postmoderním umění velmi přitažlivým. Proměňuje se obsah,

který je reakcí na společenské a světové dění. Emil Filla (1882-1952) se ve svých spisech

o umění hlásí k odkazu byzantské tradice předmětnosti v umění.6 Maluje a zpracovává téma

zápasů. E. Filla symbolicky bojuje o identitu národa.7 Mýtus je součástí obsahu díla umělců

kolem směru Nová figurace a Inverzní romantiky. Fillova práce s mytologií udává předobrazy

2 PARGAČOVÁ, Lucie. Tropus, symbol, figura: příspěvek k filozofii jazyka Salomona Maimona. Praha:
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2011, s.105
3 Tamtéž., s.102-103
4 GOMBRICH, Ernst Hans. Příběh umění. Praha: Krásné literatury a umění, s.34.
5 SOKOL, Jan. Malá filozofie člověka: a Slovník filosofických pojmů. Vydání sedmé. V Praze: Vyšehrad, 2019,
s.303
6 FILLA, Emil. O výtvarném umění. Praha: Karel Brož, 1948. s. 10-11. Dostupné také
z: https://ndk.cz/uuid/uuid:4e332690-3b35-11e7-97e2-005056825209
7 LAMAČ, Miroslav. Myšlenky moderních malířů: (od Cézanna po Dalího). 4., přeprac. vyd. Praha: Odeon, 1989.
Klub čtenářů (Odeon), s.385
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budoucích figurálních malířů. Vzhledem k tomu, jak je mýtus široký pojem, vystačil by jako

téma na celou práci. Shrnu do této kapitoly mýty, se kterými pracují čeští umělci

monochromatické figurální malby dvacátého a dvacátého prvního století.

Předmětem mýtu v tvorbě Jitky Válové (1922–2011) je boj s druhými, který později přechází

do boje sama se sebou. Jitky téma krystalizuje do smíření.8 J. Válová se zajímá o prehistorické

kultury. Václav Cílek porovnal stylizaci její figury s nástěnnými jeskynními malbami

v Gilf Kefíru.9 Květa Válová (1922–1998) zpracovává mýty, které stírají hranice mezi

člověkem a přírodou.10Tento vývoj dozrává ke splynutí. Jiří Načeradský (1939–2014) mýtus

popírá a chce být umělcem racionálním, který archivuje události z novinových fotografií.

V jeho dílech se setkáváme s motivy známých osobností, sportovců a banalit všedního dne.11

Lubomír Typlt (*1975) ukazuje dětskou tvář čisté surovosti. Postavy jsou klonovány

a konfrontovány s násilím.12 Jakub Janovský (*1984) a Josef Bolf (*1971) skrze introspektivní

pohled na traumata z dětství13 předávají divákovi zkušenost, která nabírá platnosti obecného

8 ŠUBRTOVÁ, Dagmar, Václav CÍLEK, Václav FIALA, Jiří HANKE a Petr VAŇOUS. Velký svět v malých
linkách / Válovky. Klatovy: Václav Fiala–Hangár F, 2010, s.74–75
9 Tamtéž, s.19
10 ŠEVČÍKOVÁ, Jana, Eva PETROVÁ a Jiří ŠEVČÍK. Květa Válová, Jitka Válová: Obrazy. Brno, 1989, s.3
11 Kusák Alexej, Hovory 16, Výtvarná práce, 1970, č. 17, s. 6.
12 NEAL, Jane. Tančící Pentagon. Brno: Alšova Jihočeská Galerie, 2021, s.8
13 JANOVSKÝ, Jakub, Jiří MACHALICKÝ a Petr VAŇOUS. Jakub Janovský. [Česko]: Jakub Janovský, [2017],
s.4

Obrázek 1–Petroglyfy v sudánské poušti, inspirace pro Jitku v letech 2007 až 2011, fotografie z archivu
V. Cílka, https://agosto-foundation.org/cs/sestry-valovy
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rozsahu.14 Lidé s maskami připomínají středověká strašidla, která jsou zasazena do


[…]


vybízí k silným kontrastům a živým barvám. Současný divák rovněž touží po emocionálním

zážitku. Dále barevnost ovlivňuje nejen toto společenské hledisko, ale i místo, kde umělec, žije,

bydlí a tvoří. V místnosti bez oken budou obrazy spíše černé než v dobře osvětleném ateliéru.

V průběhu procházení jednotlivých maleb umělců se monochromní technika malby používá

v různých cyklech nebo po individuálně dlouhé období umělcovy tvorby. Nejsilnější zastoupení

monochromatické barevnosti je v dílech sester Válových, M. Gerboce, J. Bolfa a J. Janovského.

Monochromatické tendence se v současné malbě vyskytují čím dál častěji. Přisuzuji to

souvislosti s oblibou v používání techniky malby „Alla prima“198 Otázkou je, zda se nyní

dostává do popředí estetika uměleckého díla a obsah se stává solitérní záležitostí?

Doufám, že se mi v práci podařilo popsat a rozvést východiska monochromních tendencí

v dílech českých umělců a pochopit tak více umění dvacátého a dvacátého prvního století.

V úvodu jsem si kladla rovněž výzkumnou otázku, zda je monochromatická technika vhodným

nástrojem pro studijní malbu. Domnívám se, že monochromatický kolorit je pro studium malby

vhodnou technikou. Jelikož se podobá kresbě, pomáhá nám více se soustředit. Zjednodušuje

nám míchání barev, protože je založen na odstupňovaných odstínech jedné barvy199 nebo

kombinací barev příbuzných.200 Současně umožňuje objevit své barevné akordy, které jsou

důležité pro nalezení vlastního výtvarného projevu.201 Rozšíření mých dovedností ve figurální

malbě pak dokumentuji v obrazové části bakalářské práce.

198 (it.) malba bez technické přípravy, obvykle také definitivně dokončována, LOSOS, Ludvík. Techniky malby.
Vyd. 2. Praha: Aventinum, 1995. Umělcova dílna, s.186
199 HANUŠ, Karel. O barvě. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1969, s.69–70
200 ITTEN, Johannes. Umění barvy: subjektivní prožívání a objektivní poznávání jako cesta ke vnímání umění.
Studijní vydání. V Praze: NAMU, s.10-11
201 Tamtéž, s.13
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Příloha A

Přepis odpovědí od K. Spiškové, L. Typlta a J. Janovského z 8.4.2022.

Do jaké míry odpovídá barevnost v obraze o Vašem psychickému rozpoložení?

K. Spišková: „Snažím se při vlastní tvorbě jít dál, než co odvíjí momentální psychický stav,

týká se to celkového duševního pohledu, pohled spíš z této perspektivy. Nechci, aby dílo bylo

dílem nějaké „mé terapie“, tímto bych „komunikovat“ nechtěla.“

L. Typlt: „Psychické rozpoložení nehraje v barevnosti mých obrazů žádnou roli. Barvy volím

rozumově, spíše až koncepčně. Magenta je červená barva, která není ani teplá ani studená.

Když jsem ji smíchal na ploše plátna s permanentní modří, tak ta barevnost byla výrazná. Vznikl

pak monochromně laděný obraz, který přesto nepůsobí nebarevně.“

J. Janovský: „Myslím, že zásadně ne. Nesnažím se primárně emoci vyvolat skrze barvu. Spíše

pomoci tvarosloví a volbou námětu. To je klíčové. Barevnost pak může náladu spíše umocnit.“

Vyjadřujete skrze témata v obrazech svůj názor a pohled na svět? Má to vliv na výběr

barvy?

K. Spišková: „Ano skrze témata vyjadřuji nějakou vlastní zkušenost nebo cestu zkušenosti, tedy

i pohled na existenci, svět.“

L. Typlt: „Názor na svět kolem mě svými obrazy určitě vyjadřuji. Jsem spíše pesimisticky

laděn, co se směřování společnosti týče. Dlouhou dobu bylo toto moje nazírání bráno, jako

přehnané. Dostalo nálepku exprese. Ale naše momentálně žitá realita i ve spojení s válkou na

Ukrajině více přibližuje ten pocit, že lidstvo je nepoučitelné a jeho krutost bezmezná.“

J. Janovský: „S barevností pracuji spíše pocitově. Vždy práci na obraze předchází pevná

kresebná konstrukce, ta je jako kost. Sval a kůže může být pak sama barva, lazura. Snažím se

aktuálnímu dění ve světě v obrazech vyhýbat, spíše mi jde o archetypálnější témata. Pokud

reaguji na nějakou konkrétní situaci, tak většinou s odstupem času. Až mi takzvaně téma

uzraje.“

Jedná se o čistě estetickou záležitost?

K. Spišková: „Výběr barev je ryze intuitivní a pádný pro zpracovávané téma…nemůžu říct, že

je převážně monochromní, s barvou pracuji poměrně v široké škále, byť to celkovým pohledem

pak působí jednotněji. Estetika je mi podružná… respektive na ní nehledím, výtvarné vyjádření

jí nepodřizuji.“

L. Typlt: „Obraz už má tu vlastnost, že je vždy nějak estetický. Vždy se tedy jedná o estetickou

záležitost. Ne, ale čistě estetickou. Moje obrazy mají silnou vypovídající schopnost. Obsah je

pro mě též důležitý. Ty dva světy estetický a obsahový musí spolu souznít.“

J. Janovský: „Dalo by se říci, že jde spíše než o estetiku o jakousi podřízenost. Vycházím

z kresby, která sama o sobě stojí na jednoduchosti. Tužka, papír, štětec, plátno. Nositelem všeho

je pro mě linka, čára. Jí je následná práce podřízena.“

Příloha B

Video obsahující autobiografické záběry upravené v Adobe Premiere Pro. Jedná se celkem o tři

soubory.
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