Posudek závěrečné bakalářské práceJméno autora práce a studijní obor: **Lucie Jiroušková (B7507) Specializace v pedagogice**Název práce, rok zpracování: **Monochromatické tendence ve figurální malbě**Vedoucí závěrečné práce: **MgA. Pavel Tichoň**Oponent závěrečné práce: **Mgr. et. Mgr. Klára Zářecká, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
<u>Písemná část:</u>
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
4. Kvalita textu: respektování stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření 0 1 2 3 4 5
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
<u>Realizace:</u>
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: **A 46 Bodů****Shrnutí a závěr:**

Studentka se zadaného tématu zhostila kvalitní prací, která je po odborné stránce adekvátně náročná k ukončovanému stupni studia. Teoretická práce je přínosem zejména v oblasti současné české monochromní figurální malby. Osobní přínos praktické části je díky experimentálnější poloze klasické malby pro autorku neoddiskutovatelný. V tomto ohledu učinila v průběhu roku enormní proměnu své dosavadní práce.

Základní vymezení pojmů může působit chudě (figura, mýtus, monochrom), ale je zcela dostačující pro uvedení tématu a neklade si za cíl zcela definovat oblast monochromní figurální malby, kterou lze z různých aspektů nahlížet mnohem vrstevnatěji. Tento druh omezení si studentka stanovila i při volbě záběru figurální monochromní malby a soustředila se tak pouze na český kontext 20. století. Následně se více věnovala zejména jednotlivým autorům, kteří k ní skrze svou práci promlouvali, ke kterým logicky více inklinovala a stali se jí inspiračním zdrojem pro praktickou část práce. To se týká především autorů z okruhu Nové figurace, konkrétně život a dílo sester Válových, které byly a stále jsou inspirací i pro část současné generace zabývající se figurálními tendencemi v malbě. Velmi pozitivně hodnotím studijní nasazení, se kterým dokázala studentka dohnat vědomostní aparát z pozdních kapitol českého malířství. Její investigativní průniky v podobě návštěv výstav, domu Květy a Jitky Válových na Kladně, o který se příkladně stará Dagmar Šubrtová, přímé oslovení teoretika Petra Vaňouse a konečně také dotazníková korespondence se současnými autory (J. Janovský, L. Typl, aj.) jsou příkladné, aktivní výzkumné metody a z pedagogického hlediska se jeví pozitivně. Obzvláště, když si uvědomíme, že celé toto studijní dobrodružství studentka prožila se svou dvouletou dcerou. Krátký výlet do oblasti teorie barev je svým způsobem dostačující jako logický doprovod zkoumané

problematiky. Jak již bylo poznamenáno, práce si neklade za cíl obsáhnout oblast monochromních figurálních tendencí v českém kontextu vyčerpávající formou a ani toho nelze ve formátu bakalářské práce dosáhnou. Na druhou stranu to může být pro studentku důležité východisko pro další studium této problematiky.

Praktická část práce se je na rozdíl od zkoumané problematiky nabitá pozitivní energií, což je dáno tematizací vztahu matky a dcery. Na cyklu šesti obrazů studentka reprezentuje svůj možný postoj, jak být s monochromní figurální tendencí. V průběhu celého roku dokumentovala běžné činnosti, které zažívala se svou dcerou. Momenty péče i zábavy zaznamenávala v podobě fotografií a videí, které dále rozpracovávala do kresebných skic a cizelovala obsah a kompozici. Následně se zřekla klasického pojetí malby a začala více experimentovat s netradičními materiály (kurkuma, byliny, hlinky), ze kterých vyráběla vlastní barvy. Trochu krkolomně na mě působilo zastřešení celého cyklu do základního smyslového vnímání (čich, chuť, zrak, apod.) doplněné o zvířecí symboliku, nicméně v průběhu práce se ukázalo, že tato nadstavba může generovat nové možnosti pro jednotlivé obrazy a že si může dovolit cyklus formálně rozvolnit. Mnohé z pokusů by stálo za to označit je jako definitivní. Vždy je velký problém stanout před finální bílou plochou určenou pro závěrečnou práci, po všech pokusech a úvahách nad definitivou, najednou může přijít strach a rozpaky nad tím, že se to zkrátka nemusí podařit, že práce nenaplní vlastní očekávání. To je ale věčný boj všech autorů nebát se to pokazit, aby našli nové a nečekané cesty, což je vždy výzvou. Z toho důvodu kladu studente na srdce pouze jednu výtku: mohlo se to více pokazit; více pokazit definitivní představu obrazů, aby se mohly objevit ještě jiné a možná i lepší cesty.

Práci **doporučuji**/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: **A**

Datum: 27. 5. 2022

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte)

Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: **A** = 50-46 bodů, **B** = 45-41 bodů, **C** = 40-36 bodů, **D** = 35-31, **E** = 30-26, **F** = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom případě je celkové hodnocení F.

Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.